

Unidade compradora: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO | Tipo de processo: Nacional Brasil |  
Moeda: Real (R\$)

Estilo: Ranking | Situação: Homologado | Nº Edital: 13/2024 | Início da disputa: 09/09/2024 10:00

Data inicial de propostas: 28/08/2024 09:00:00 | Data final de propostas: 09/09/2024 09:30:00 | Data de  
homologação: 12/09/2024 10:24

Data de adjudicação: 12/09/2024 10:24:27 | Objeto: Aquisição de pneus automotivos e bateria veicular, para uso nos  
veículos desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco - DPPE. | Nr. Processo: 48/2024

HOMOLOGO este procedimento licitatório Pregão eletrônico, por não vislumbrar nenhuma irregularidade em favor de: es-us:

DISTAL - DISTRIBUIDORA AMERICA LATINA S/A vencedora do(s) item(s) :

Item 1 - PNEUMATICO - DIMENSOES 215, 75,CONSTRUCAO RADIAL,ARO 17.5,COM CERTIFICADO DO INMETRO. (Encerrado)

Requisição(ões)			
Quantidade	2,00/Unidade		
Valor de referência unitário	R\$ 1.036,7700	Valor de referência total	R\$ 2.073,5400
Valor da melhor proposta	R\$ 880,0000	Valor da proposta total	R\$ 1.760,0000
Valor final unitário	R\$ 860,9400	Valor final total	R\$ 1.721,8800
Valor economizado de referência	R\$ 175,8300	Índice de economia referência	16,96%

Item 2 - PNEUMATICO - DIMENSOES 215,75,CONSTRUCAO RADIAL,ARO 17.5,COM CERTIFICADO DO INMETRO (Encerrado)

Requisição(ões)			
Quantidade	4,00/Unidade		
Valor de referência unitário	R\$ 1.092,4500	Valor de referência total	R\$ 4.369,8000
Valor da melhor proposta	R\$ 1.405,0000	Valor da proposta total	R\$ 5.620,0000
Valor final unitário	R\$ 1.369,8600	Valor final total	R\$ 5.479,4400
Valor economizado de referência	R\$ -277,4100	Índice de economia referência	-25,39%

Item 3 - PNEUMATICO - CONSTRUCAO RADIAL,NORMAL,DIMENSOES 205/60,ARO 16,CAPACIDADE DE CARGA 92V,COM CERTIFICADO INMETRO (Encerrado)

Requisição(ões)			
Quantidade	20,00/Unidade		
Valor de referência unitário	R\$ 448,5500	Valor de referência total	R\$ 8.971,0000
Valor da melhor proposta	R\$ 450,0000	Valor da proposta total	R\$ 9.000,0000
Valor final unitário	R\$ 441,9200	Valor final total	R\$ 8.838,4000
Valor economizado de referência	R\$ 6,6300	Índice de economia referência	1,48%

Item 4 - PNEUMATICO PARA AUTOMOVEL LEVE - RADIAL,NORMAL,185/60,R 15,COM CERTIFICADO DO INMETRO (Encerrado)

Requisição(ões)			
Quantidade	20,00/Unidade		

Valor de referência unitário	R\$ 363,3700	Valor de referência total	R\$ 7.267,4000
Valor da melhor proposta	R\$ 380,0000	Valor da proposta total	R\$ 7.600,0000
Valor final unitário	R\$ 367,3000	Valor final total	R\$ 7.346,0000
Valor economizado de referência	R\$ -3,9300	Índice de economia referência	-1,08%

**Item 5 - PNEUMATICO PARA AUTOMOVELEVE - CONSTRUCAO RADIAL,NORMAL,DIMENSOES 185-55,ARO 16,CAPACIDADE DE CARGA IC-92,COM CERTIFICADO INMETRO (Encerrado)**

Requisição(ões)			
Quantidade	24,00/Unidade		
Valor de referência unitário	R\$ 478,0000	Valor de referência total	R\$ 11.472,0000
Valor da melhor proposta	R\$ 470,0000	Valor da proposta total	R\$ 11.280,0000
Valor final unitário	R\$ 453,2500	Valor final total	R\$ 10.878,0000
Valor economizado de referência	R\$ 24,7500	Índice de economia referência	5,18%

**Item 6 - PNEUMATICO PARA AUTOMOVELEVE - RADIAL,NORMAL,215-55,ARO 17,CAPACIDADE DE CARGA IC-94,COM CERTIFICADO DO INMETRO (Encerrado)**

Requisição(ões)			
Quantidade	8,00/Unidade		
Valor de referência unitário	R\$ 576,8600	Valor de referência total	R\$ 4.614,8800
Valor da melhor proposta	R\$ 515,0000	Valor da proposta total	R\$ 4.120,0000
Valor final unitário	R\$ 492,7300	Valor final total	R\$ 3.941,8400
Valor economizado de referência	R\$ 84,1300	Índice de economia referência	14,58%

**Item 7 - PNEUMATICO PARA AUTOMOVELEVE - CONSTRUCAO RADIAL,NORMAL,DIMENSOES 265/60,ARO 18,CAPACIDADE DE CARGA 110/HT,COM CERTIFICADO INMETRO (Encerrado)**

Requisição(ões)			
Quantidade	4,00/Unidade		
Valor de referência unitário	R\$ 818,8200	Valor de referência total	R\$ 3.275,2800
Valor da melhor proposta	R\$ 750,0000	Valor da proposta total	R\$ 3.000,0000
Valor final unitário	R\$ 725,5300	Valor final total	R\$ 2.902,1200
Valor economizado de referência	R\$ 93,2900	Índice de economia referência	11,39%

**Item 8 - PNEUMATICO PARA AUTOMOVELEVE - RADIAL,NORMAL,DIMENSOES 225/65,16c (direcional), COM CERTIFICADO DO INMETRO (Encerrado)**

Requisição(ões)			
Quantidade	2,00/Unidade		
Valor de referência unitário	R\$ 834,8300	Valor de referência total	R\$ 1.669,6600
Valor da melhor proposta	R\$ 910,0000	Valor da proposta total	R\$ 1.820,0000
Valor final unitário	R\$ 860,0000	Valor final total	R\$ 1.720,0000
Valor economizado de referência	R\$ -25,1700	Índice de economia referência	-3,01%

**Item 9 - PNEUMATICO PARA AUTOMOVELEVE - RADIAL,NORMAL,DIMENSOES 225/65,16c (tradicional),CAPACIDADE DE CARGA 95 (690KG),COM CERTIFICADO DO INMETRO (Encerrado)**

Requisição(ões)			
-----------------	--	--	--

Quantidade	2,00/Unidade		
Valor de referência unitário	R\$ 834,8300	Valor de referência total	R\$ 1.669,6600
Valor da melhor proposta	R\$ 910,0000	Valor da proposta total	R\$ 1.820,0000
Valor final unitário	R\$ 860,0000	Valor final total	R\$ 1.720,0000
Valor economizado de referência	R\$ -25,1700	Índice de economia referência	-3,01%

**Item 10 - PNEUMATICO PARA AUTOMOVEL LEVE - RADIAL,NORMAL,215/65,R 16,COM CERTIFICADO DO INMETRO (Encerrado)**

Requisição(ões)			
Quantidade	4,00/Unidade		
Valor de referência unitário	R\$ 497,2800	Valor de referência total	R\$ 1.989,1200
Valor da melhor proposta	R\$ 495,0000	Valor da proposta total	R\$ 1.980,0000
Valor final unitário	R\$ 472,6000	Valor final total	R\$ 1.890,4000
Valor economizado de referência	R\$ 24,6800	Índice de economia referência	4,96%

**Item 11 - BATERIA AUTOMOTIVA - 60AH,POSITIVO DO LADO DIREITO,TERMINAL ARREDONDADO,SEM MANUTENCAO,PECA GENUINA,M180BD SLI (Encerrado)**

Requisição(ões)			
Quantidade	1,00/Unidade		
Valor de referência unitário	R\$ 527,8000	Valor de referência total	R\$ 527,8000
Valor da melhor proposta	R\$ 465,0000	Valor da proposta total	R\$ 465,0000
Valor final unitário	R\$ 435,4300	Valor final total	R\$ 435,4300
Valor economizado de referência	R\$ 92,3700	Índice de economia referência	17,50%

Total negociado	R\$ 46.873,5100
Total economizado	R\$ 1.026,6300

---

**Henrique Costa da Veiga Seixas**

Autoridade

---

**Armando Cesare Tomasi**

Pregoeiro

---

**Comissão Permanente**

Apoio

---

**Elen Nascimento**

Apoio